关于做好2019年最后一批支持外贸企业

提升国际化经营能力项目资金拨付申报的通知

各有关单位：

    现将2019最后一批支持外贸企业提升国际化经营能力项目资金拨付申报有关事项通知如下：
      一、受理时间
    （一）申报系统开放时间：2020年4月21日至5月31日24:00时；
    （二）书面材料报送时间：2020年4月23日至6月1日

    申报系统填报完成后即可报送书面材料，工作日受理。
     二、书面材料受理部门及地点

     （一）工商注册地在东城区、海淀区、丰台区、石景山区、门头沟区、昌平区、房山区、平谷区、密云区、怀柔区及顺义区的企业请将资金拨付书面材料报送到所属区商务部门。

以上各区企业按照当地商务局要求报送书面材料。
    （二）工商注册地在大兴区（亦庄开发区）、延庆区、通州区、西城区及朝阳区的企业书面材料报送到北京国际经济贸易发展协会（北京市丰台区方庄芳星园三区16-17号楼二层东区）。受理时间为工作日：9:30-11:30， 13:30-17:00。

疫情期间报送书面材料要求

疫情期间可采取快递形式递交书面材料（具体事项请各企业听从各区商务局安排）。如现场递交材料，请各企业人员避开申报高峰期，做好防护，听从现场工作人员安排。

     四、需要报送的书面材料（按照以下顺序装订，一式两份分开装订，加盖公章）
     （一）资金项目拨付申请表（通过项目申报系统导出）

    （二）外贸企业基本信息表（通过企业信息管理系统导出）
     （三）实际发生费用的合法凭证（发票）复印件；
    （四）项目实施的有关证明材料复印件（见下表各支持方向需要提交的材料）

（五）“双自主”企业需提供相关证书（境内外商标、专利等）复印件。
      （六）项目单位承诺书（见申报指南，经法人签字确认加盖单位公章）。

                   各支持方向需要提交的材料

	项目名称
	申报所需材料

	一、国际性展会
	1.境外展会项目相关材料清单（一个展会填一张，见表一）

2.参展合同（展位确认书）及展方邀请函（翻译件）；

3.参展人员（一人）的机票复印件、机票付款凭证（或参展人员护照首页，签证页及出入境日期页复印件）及参展人员参展期间社会保险个人权益记录（单位职工缴费信息）；企业股东、境内全资母公司或全资子公司人员参展需提供工商或审计部门盖章的股权证明,
4.发票复印件；

5.展位照片（包含展位号及企业标识）。

     申请大型展品回运费除提供以上材料外还需提供：

1.与运输公司签订的运输合同；

2.中国贸促会出具的货物暂时进出口ATA单证册或海关进出口报关单据；

3.进出境物品申报用装箱清单；

以外汇结算的费用，需提供境外汇款申请书复印件（购买外汇的提供外汇买卖水单）。

	二、企业管理体系认证
	1.与认证机构签订的合同（协议）；
2.管理体系认证证书（中外文）复印件；

3.认证机构开具的认证费发票复印件；
4.认证机构的认证资格证书复印件。

	三、产品认证
	1.与认证、检测机构签订的合同或协议复印件；
2.产品认证证书复印件；
3.检验检测报告复印件；
4.发票复印件；

5.认证机构的认证资格证书复印件；

6.以外汇结算的费用，需提供境外汇款申请书复印件（购买外汇的提供外汇买卖水单）。

	四、境外专利申请
	1.与境内外专利机构签订的合同、协议复印件；

2.境外专利证书复印件；
3.发票复印件；
4.以外汇结算的费用，需提供境外汇款申请书复印件（购买外汇的提供外汇买卖水单）。

	五、商标注册
	1.与委托商标注册方或境外机构签订的合同或协议复印件；

2.境外注册证书复印件；
3.发票复印件；
4.以外汇结算的费用，需提供境外汇款申请书复印件（购买外汇的提供外汇买卖水单）。

	六、国际市场宣传推介

	 1.与制作方签订的制作合同或协议复印件；
 2.制作的宣传材料样本或宣传视频；
 3.发票复印件；
 4.制作方营业执照复印件。

	七、外贸软件云服务等信息化建设
	1.与服务商签订的制作合同或协议复印件；

2.服务商营业执照以及相关证书复印件；

3.发票复印件；

4.以外汇结算的费用，需提供境外汇款申请书复印件。

5.（1）创建企业网站：提供ICP备案信息查询页面截图；（ICP备案信息必须是申报年度取得的）

  （2）企业信息管理系统：提交设计方案复印件及企业信息管理系统各个管理模块的截图；

  （3）企业网络营销活动：提交网页截图。

	境外广告

（申请项目填写在商标注册项下)
	1.与广告制作方签订的合同或协议复印件；

2.杂志报刊广告实物；
3.发票复印件；
4.以外汇结算的费用，需提供境外汇款申请书复印件（购买外汇的提供外汇买卖水单）。

	九、国际市场考察（参展人员费）
	1.外方邀请函及中文翻译件复印件， 参展合同（展位确认书）；

2.参展人员护照信息页、签证页及出入境日期页复印件； （标明出境及入境）

3.（1）提供 国家税务总局监制的《航空运输电子客票行程单》；

  （2）随展览公司参展人员也可提供展览公司开具的人员费发票并请开票公司出具机票费用证明，同时附行程单。

  （3）网络购买机票需提供订单、发票及购票付款水单。

  （4）旅行社发票需附行程单、登机牌及付款凭证。

4.采用快捷通关出关的参展人员，需提供出入境管理局开具的出入境记录。

5.提供参展人员参展期间社会保险个人权益记录（单位职工缴费信息）。法人提供营业执照；股东提供股权证明；若参展人员为港、台、澳人员或外籍人士，需提供《台港澳人员就业证》或《中华人民共和国外国人就业许可证》复印件(复印照片页和工作单位页)。

（参展人员必须为申报项目单位人员，法人或股东，生活补贴按照国家标准不需要提供发票。）

	 十、境外投（议）标
	1.投（议）标资格证明文件复印件（境外投（议）标许可证书等）；

2.购置的标书封面；
3.未中标证明文件；
4.与项目设计单位签订的合同及设计报告复印件；
5.发票复印件；

6.考察及调研交通费（参照“国际市场考察、洽谈”项目所需材料）；

7.以外汇结算的费用，需提供境外汇款申请书复印件（购买外汇的最好提供外汇买卖水单）。

	十一、提高经营管理信息化水平
	1.中国出口信用保险公司提供的申报单位ERP系统与“信保通”EDI对接确认证明；

2.与服务商签订的合同或协议复印件；

3.服务商营业执照以及相关证书复印件；

4.发票复印件。

	十二、提高经营管理科学决策水平项目
	1.与信用保险公司签订的资信产品购买协议或信用保险公司提供的《资信报告购买情况统计汇总表》（见表二）；

2.资信报告复印件；

3.发票复印件。

	十三、改善融资服务
	1.申报单位与中国出口信用保险公司和银行或申报单位与首创担保和银行三方共同签订的赔款转让协议。

2、融资贴息申请表（见表三）

3、银行融资及其匹配的利息等银行凭证

（1）银行提供的客户入账通知单

（2）银行提供的客户付款通知单

	十四、企业培训
	1、会议通知及会议资料复印件；

2、会议签到表（包括企业名称、海关编码、组织机构代码、联系人、联系电话等，需要参会人员亲笔签到）；

3、会议工作照片；

4、培训讲师的个人简介（包括工作单位、职称、学历等）；

发票复印件及会议承接单位出具的开支明细。

 表一：     境外展会项目相关材料清单（一个展会填一张）

项目名称：

	资料名称
	已提交请划√
	填写下表并用重点标记笔在材料中注明

	1、参展合同（展位确认书）

	展会名称：

	展会时间：

	参展国别：

	2、外方邀请函及中文翻译件

	展位面积：

	展位费金额：

	大型展品回运费：

	3、参展人员的机票

	参展人员姓名：

	   机票付款凭证

	   参展人员护照

	出境时间（中国）：            入境时间：

	出境时间（参展国）：          入境时间：

	   参展人员社保证明

	   股权证明

	4、展位照片

	 表二：    中国出口信用保险公司资信报告购买情况统计汇总表

	统计期间 年 月至  年 月

	序号
	企业名称
	资信报告类型
	报告主体名称
	报告主体国别
	价格

	1

	合计

	   保险公司（公章）                负责人：                    经办人：

	 表三：                   贸易融资贴息申请表

	序号
	贷款银行
	赔款转让协议号
	发放贷款日期
	归还贷款日期
	贷款利率
	贷款金额
	贷款利息
	申请贴息额（按还款日银行外汇卖出价折人民币

	1

	合计

    五、装订要求
（一）为便于申报材料存档保存，本次资金拨付申报材料要求进行胶装。
    （二）为节省审核时间，请各企业在每个项目申报材料如合同，证书，形式发票，境外汇款申请书等不同部分加装彩页或便签纸隔开，并注明内容。
    申报过程中遇到问题请与市商务局外贸运行处、北京国际经济贸易发展协会或各区商务部门联系。